1

       ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:  4127/TB-GDĐT-CTTT        Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06  tháng 11 năm 2019

THÔNG BÁO SỐ 1
Về công tác chuẩn bị tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XIV - Năm 2020

Chủ đề: Tự hào học sinh Thành phố học tập và làm theo lời Bác

Căn cứ Kế hoạch số 3919/KH-GDĐT-CTTT, ngày 23/10/2019  về tổ chức
Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XIX, năm 2020;

Căn cứ kết luận của Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại phiên họp
ngày 31/10/2019 triển khai kế hoạch trại 9/1 với đại diện Hiệu trưởng là Cụm
trưởng chuyên môn và Trợ lý thanh niên của 8 cụm.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung trọng
tâm như sau:

I. Thời gian và chủ đề của Hội trại:

1. Thời gian: Ngày 04/01/2020

2. Chủ đề: TỰ HÀO HỌC SINH THÀNH PHỐ HỌC TẬP VÀ LÀM THEO LỜI BÁC

3. Trại ca: Bài hát “Khát vọng từ ngọn lửa thiêng”  - Nhạc và lời: Nhạc sĩ
Bùi Anh Tôn.

II. Số lượng trại sinh và học sinh tiêu biểu:

- Số Lượng Trại sinh: 1.000 trại sinh trở lên/ Cụm trại.

- Số lượng học sinh tiêu biểu:

  + Phòng GD&ĐT: 02 học sinh/đơn vị

  + Trường THPT, TT GDTX và trường có nhiều cấp học:

 Trường dưới 1.500 học sinh: 01 học sinh/trường.

 Trường 1.500 học sinh trở lên: 02 học sinh/trường.

+ Ngoài 2 tiêu chí trên đơn vị đăng cai được bổ sung thêm 1 học
sinh/đơn vị.

III. Công tác tổ chức thực hiện:

1. Nội dung trọng tâm chương trình hội trại

- BUỔI SÁNG

A. CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC

1. Hoạt náo ổn định đầu giờ

 2

2. Diễu hành của các đơn vị tham gia Hội trại

3. Văn nghệ chào mừng.

4. Nghi thức chào cờ

5. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

6. Hoạt cảnh phút truyền thống

7. Phát biểu khai mạc của cụm trưởng.

8. Phát biểu của đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo

9. Khen thưởng học sinh tiêu biểu Học tập và làm theo lời Bác, Học sinh

3 tốt TP.HCM

10. Trao hoa cho đại diện ĐH Nguyễn Tất Thành

11. Phát động chương trình “Vì biển đảo quê hương vì tuyến đầu Tổ Quốc”

12. Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Hội trại.

13. Kết thúc lễ khai mạc.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG SAU LỄ KHAI MẠC

1. Đại biểu tham quan các tiểu trại;

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục có liên quan đến việc học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh;

3. Triển lãm các nội dung trại:  “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả

rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”. Khuyến

khích tính sáng tạo, độc đáo trong việc triển lãm, tuyên truyền và trưng bày

các sản phẩm của từng Cụm trại.

- BUỔI CHIỀU

Các cụm trại tổ chức các hội thi, giao lưu văn hóa – văn nghệ giữa các tiểu

trại.

*Chú ý đảm bảo tuyệt đối công tác an toàn cho trại sinh

Tổ chức các hoạt động vui tươi nhằm thu hút các trại sinh tham gia đầy đủ,

tạo không khí  hưởng ứng sôi nổi trong toàn trại . Khuyến khích các trại tổ chức

các trò chơi gian, biểu diễn các nhạc cụ dân tộc.

- BUỔI TỐI

CHƯƠNG TRÌNH LỄ BẾ MẠC HỘI TRẠI

 3

1. Hoạt náo ổn định đầu giờ.

2. Văn nghệ đầu giờ.

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4. Nghi thức rước đuốc truyền thống.

5. Đọc thông điệp của học sinh Thành phố.

6. Báo cáo tổng kết hội trại.

7. Khen thưởng các hội thi trong Hội trại.

8. Trao cờ luân lưu cho đơn vị đăng cai tiếp theo.

9. Kết thúc lễ bế mạc.

2. Hành trình trải nghiệm dành cho học sinh tiêu biểu học tập và làm theo
lời Bác:

- Thời gian: 7h00 ngày 28/12/2019

- Địa điểm tập trung:  Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ

     (Số 02, Bến Vân Đồn, Phường 12, Quận 4)

3. Công tác an ninh, an toàn trại:

     - Phối hợp chặt chẽ  với các đơn vị chức năng tại địa phương để đảm bảo tốt
cho công tác tổ chức. Bố trí bảo vệ, lực lượng dân phòng chốt chặn các khu vực
cổng ra vào trại để đảm bảo công tác an ninh, an toàn trại.

     - Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

- Rà soát nội dung phông nền, băng rôn, trang phục toàn trại; kịch bản phút
truyền thống…

- Các cụm chủ động xây dựng và ban hành nội quy trại, thông tin đến các
trường, trại sinh được biết và thực hiện;

- Phối hợp chặt chẽ với Cha mẹ học sinh tham dự trại về thời gian tham dự
của học sinh;

- Học sinh tham dự trại phải đeo thẻ trại sinh trong suốt quá trình trại diễn ra
để thuận lợi cho công tác kiểm tra.

- Xây dựng sơ đồ trại, Phương án phòng cháy chữa cháy, phương án thoát
hiểm…

- Thường xuyên nhắc nhở học sinh tham gia Hội trại ý thức trong việc giữ gìn
vệ sinh chung, đảm bảo an toàn xuyên suốt thời gian trại diễn ra.

- Tăng cường công tác truyền thông về Trại.

IV. Kinh phí tổ chức:

- Thực hiện theo hướng dẫn của bộ phận Kế toán - Văn phòng Sở.

 4

- Dự trù kinh phí khen thưởng cho các tập thể và cá nhân tham gia tốt tại Cụm
trại (Cân đối từ nguồn kinh phí đóng góp tổ chức Hội trại).

V. Công tác phối hợp với trường Đại học Nguyễn Tất Thành:

Đại học Nguyễn Tất Thành cử đại diện làm việc cụ thể với các cụm trại một
số nội dung:

- Gian hàng: 4m x 9m, tổ chức hoạt động hướng nghiệp, cẩm nang hướng
nghiệp, trưng bày, đố vui.

- Tham gia 1 tiết mục văn nghệ.

- Video clip hành trình trải nghiệm của học sinh tiêu biểu chiếu đầu giờ khai
mạc.

VI. Một số lưu ý trong quá trình chuẩn bị hội trại

1. Công tác thiết kế Maquette (màn hình Led sân khấu chính 4m x 8m), banrol,
Photobooth của cụm trại và hướng dẫn cách thức tuyên dương khen thưởng
học sinh tiêu biểu trong lễ khai mạc. Phòng Chính trị tư tưởng thiết kế và thực
hiện ý tưởng và có hướng dẫn cụ thể cho các cụm trại.

2. Việc tổ chức quyên góp “Vì biển đảo quê hương vì tuyến đầu Tổ Quốc”
cách thức nộp kinh phí: Cụm trưởng tổng hợp kinh phí các đơn vị và nộp trực
tiếp tại Công Đoàn Giáo dục Thành phố.

VII. Tiến độ thực hiện:

1. Ngày 04/12/2019: hạn chót gửi kế hoạch và danh sách học sinh tiêu biểu.
(Theo mẫu đính kèm)

2. Kiểm tra toàn bộ công tác tổ chức tại 8 cụm: Từ ngày 23/12  đến -
03/01/2020.

Mọi thắc mắc trong quá trình thực hiện, đề nghị các đơn vị liên hệ về Sở Giáo
dục và Đào tạo (Phòng Chính trị tư tưởng). Bộ phận phụ trách chính Bà Lê Thị Hồng
Anh – Phòng Chính trị tư tưởng. Điện thoại: 090 666 5623, Email:
lthanh.sgddt@tphcm.gov.vn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- Phòng, ban Sở;
- Cụm trưởng Chuyên môn;
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VP, CTTT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

                        (Đã kí)

Bùi Thị Diễm Thu

 5

Mẫu

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
CỤM CHUYÊN MÔN:………

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng   năm 2019

BẢNG TỔNG HỢP
DANH SÁCH HỌC SINH TIÊU BIỂU HỌC TẬP VÀ LÀM THEO LỜI BÁC

HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG 9/1 LẦN THỨ XIV NĂM 2020

Stt Họ và Tên Năm sinh Lớp Trường HL HK Size áo

(Đăng ký theo size
áo đính kèm)

Nam Nữ

                Thủ trưởng
            (Ký Tên đóng đấu)

Mẫu size áo

Size Số ký

S <50kg

M 50-60kg

L 61-69kg

XL 60-79kg

2XL 80-90kg